Obligé par les Pélagiens, qui s'en prévalaient, de défendre le nom déjà célèbre de saint Jean Chrysostome, saint Augustin en 421 argumente ainsi contre son habile adversaire Julien d'Éclane au sujet du péché d'origine :¹

Audi iam, Iuliane, quid etiam Ioannes cum ceteris catholicis doctoribus dicat.

Ad Olympiam scribens : *Quando enim Adam peccauit, inquit, illud grande peccatum et omne genus hominum in commune damnauit, de moerore poenas luebat.*

Item de resuscitatione Lazari : *Flebat Christus, inquit, cur usque ad hoc mortalitas deliquisset ut excussa de perennitatibus inferos adamaret. Flebat Christus quod eos qui immortales esse poterant diabolus fecit esse mortales.*

Quid dici posset expressius ? Quid ad ista respondes ?

Si Adam grandi peccato suo omne genus humanum in commune damnauit, numquid nisi damnatus paruulus nascitur ? Et per quem nisi per Christum ab ista damnatione liberatur ?

Si et in Lazaro dicitur excussa de perennitatibus mortalitas inferos adamasse, quis mortalium non ad istam culpam casumque pertineat, quo cecidit primus homo de uitae perennitate quam si non peccaret acceperat ? Si diabolus omnes qui immortales esse poterant fecit esse mortales, unde etiam paruuli moriuntur, si obnoxii peccato primi illius hominis non sunt ? Numquid ergo nisi per eum in quo omnes uiuificabuntur, etiam paruuli de regno mortis eruantur ?

¹ *Contra Iulianum*, l. i, c. vi, n. 24 (P. L. t. xlv, 656 sq.). Une partie de l'argument reparait en 429-430 dans l'ultime ouvrage du docteur d'Hippone, *l'Opus imperfectum contra Iulianum*, l. vi, c. vii (P. L. t. xlv, 1512 sq.) :

Audi Ioannem Constantinopolitanum excellentis glorie sacerdotem,
'Peccauit, inquit, Adam illud grande peccatum et omne genus hominum in commune damnauit.'

Audi etiam in Lazari resuscitatione quid dicat, ut intelligas etiam corporis mortem de illo grandi uenisse peccato,

'Flebat, inquit, Christus quod eos qui immortales esse *potuerunt* diabolus fecit esse mortales.'

Vbi, obsecro te, diabolus omnes homines fecit esse mortales, nisi in illo cui praeuaricationis infligit tam grande peccatum, quo ex paradisi beatitudine in tantam miseriam quam uidemus atque sentimus genus proiceretur humanum ?

De cette nouvelle référence au *De Lazaro* on est en droit de conclure : premièrement, que Julien, dans sa dernière réponse, n'avait pas récusé l'autorité mise en avant par saint Augustin ; secondement, qu'il avait jugé préférable de ne pas discuter les termes de la citation. Il est fort possible aussi que Julien ait eu lui-même entre les mains un exemplaire de la collection latine qui comprenait le *De Lazaro*, mais c'est ce qu'on ne saurait poser en fait à partir d'un simple *argumentum ex silentio*. — Le passage de la lettre à Olympias revient encore d'autres fois dans *l'Opus imperfectum contra Iulianum*, non pas celui du *De Lazaro* ; c'est une erreur sans portée des éditeurs qui fait passer l'un pour l'autre au l. i, c. lii (P. L. *ib.* 1075).